
DETERMINAZIONE N° 789 del 18/07/2023
PROP. 789/2023

OGGETTO: SOVVENZIONI  ECONOMICHE  A  FAVORE  DEI  SOGGETTI  CHE 
PROMUOVONO ATTIVITA' SPORTIVE E PER IL TEMPO LIBERO CHE 
OPERANO NEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO. ANNO 
2023.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E  ASSEGNAZIONE 
SOVVENZIONE. IMPEGNI DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 

Ufficio Sport

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23.02.2023 con la quale sono stati approvati i  
criteri  per  l’assegnazione  delle  sovvenzioni  economiche  a  favore  di  soggetti  che  promuovono  attività 
sportive e per il tempo libero che operano nel comune di San Michele al Tagliamento per l’anno 2023;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 391 del 07/04/2023 con cui:
- è stato approvato “Bando per l’accesso alle sovvenzioni economiche a favore di soggetti  che 

promuovono attività sportive e per il tempo libero che operano nel Comune di San Michele al 
Tagliamento. Anno 2023” di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23.02.2023;

- è stata effettuata la prenotazione dell’importo massimo di spesa relative al Bando di euro 60.000,00 
a valere sullo stanziamento del capitolo di spesa n. 735/00 del bilancio di previsione 2023-2025, 
competenza 2023;

Dato atto che:
- l’Avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 391 del 07/04/2023 e la relativa modulistica, sono 

stati  pubblicati  nel  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento, 
Amministrazione Trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”– “Bandi di 
gara e contratti” e nell’Albo Pretorio online nel periodo dal 26.04.2023 al 30.04.2023;

- le  domande  potevano  venire  presentate  nel  periodo  compreso  fra  la  data  di  pubblicazione 
dell’Avviso e le ore 24:00 del 30.04.2023;

- nel periodo indicato sono state presentate le seguenti domande:

N. arrivo PEC/consegna a mano prot. Denominazione richiedente cod.fisc.

data ora n. del

1 20.04.2023 17:14 10725 21.04.2023 A.S.D. BIBIONE 03697660276

2 26.04.2023 Consegna a mano 10858  26.04.2023
A.S.D. TENNIS BIBIONE 
BEACH

90122260327

3 28.04.2023 Consegna a mano 11197 28.04.2023 A.S.D. ART MOVIDANZA 03997430271

4 28.04.2023 Consegna a mano 11238 28.04.2023
A.S.D. BIBIONE CYCLING 
TEAM

04629640279

5 29/04/2023 11:29 11353 02.05.2023
A.S.D. BEACH TENNIS 
BIBIONE

92031710277

6 29/04/2023 15:17 11360 02.05.2023 A.S.D. CESAROLO 1958 92036420278

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 789 del 18/07/2023



Appurato che:
- le domande di cui ai numeri 1-2-3-4-5-6 risultano regolarmente presentate nel termine fissato all’art.  

6  del  Bando  “SOVVENZIONI  ECONOMICHE  A  FAVORE  DEI  SOGGETTI  CHE 
PROMUOVONO ATTIVITA‘  SPORTIVE E  PER IL TEMPO LIBERO CHE OPERANO NEL 
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO”;

- in  data  11.05.2023  il  Responsabile  dell’Istruttoria  ha  invitato  le  seguenti  associazioni,  entro  il 
termine di 10 giorni dal ricevimento della notifica, a produrre adeguata integrazione:

- la domanda n. 1 è priva di marca da bollo e dichiarazione che ne indichi gli estremi di legge di  
esclusione; con nota acquisita al prot. n. 12629 del 15.05.2023 l’associazione ha dichiarato gli 
estremi di legge ai fini dell’esenzione dall’imposta di bollo;

- la domanda n. 2 presenta una dichiarazione incompleta dell’allegato 3: mancano n. di iscrizione al  
Registro Comunale delle Associazioni e documento di identità del dichiarante; con PEC acquisita  
al prot. n. 12655 del 15.05.2023, viene fornita la dichiarazione integrativa;

- la domanda n. 3 presenta una dichiarazione incompleta dell’allegato 3: mancano n. di iscrizione al  
Registro Comunale delle Associazioni e documento di identità del dichiarante; con PEC acquisita  
al prot. n. 12624 del 15.05.2023, viene fornita la dichiarazione integrativa; con successiva nota di 
data 21.06.2023 assunta al prot.  n. 16273 il  Responsabile dell’Istruttoria ha richiesto ulteriori 
indicazioni quali: specificare le gare di campionato, tornei a cui l’associazione ha partecipato, il  
dettaglio delle voci di bilancio relative ai compensi sportivi + rimborsi spese e il saldo di cassa  
finale al 31.12.2022; con PEC di data 27.06.2023 prot. n. 16780 è stata fornita la dichiarazione 
integrativa;

- la domanda n. 6 è priva di marca da bollo e dichiarazione che ne indichi gli estremi di legge di  
esclusione e  mancano delle dichiarazioni  nel  documento sub A);  entro i  termini  di  10 giorni  
l’associazione non ha presentato la documentazione richiesta, con pec acquisita al prot. n. 14216 
di  data  01.06.2023  viene  dichiarata  che  tale  ritardo  è  imputabile  al  ricovero  ospedaliero  del 
segretario  dell’associazione,  avvenuto  in  data  19/05/2023  e  con  la  stessa  nota  sono  state 
presentate  tutte  le  dichiarazioni  integrative.  La  Commissione  riunita  in  data  01.06.2033  ha 
ritenuto  ammissibile  la  documentazione  giustificativa  ed  integrativa  all’istanza  presentata 
dall’A.S.D. CESAROLO;

Richiamato l’art. 5 “Criteri  di valutazione e distribuzione tra gli aventi diritto.” del suddetto Bando che 
prevede:
- che la valutazione delle attività e dei progetti e l’assegnazione dei punteggi, sarà curata da una apposita 

Commissione di valutazione individuata all’interno dell’ente comunale costituita con determinazione 
dirigenziale;

- che alle singole proposte venga attribuito un punteggio, risultante dalla somma dei punteggi ottenuti 
nelle singole voci, come previste dall’art. 5 stesso;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 487 del 10.05.2023 con cui è stata individuata, come da art. 8,  
comma 1 dell’Avviso, la Commissione di valutazione dei progetti;

Dato atto che il Dott. Luca Villotta – Dirigente Settore Economico - Finanziario nominato Presidente della  
Commissione con determina n. 487 del 10.05.2023, ha manifestato l’impossibilità di garantire la propria 
presenza a svolgere l’incarico di membro della Commissione e valutato pertanto la sostituzione dello stesso;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 614 del 07.06.2023 con cui è stata modificata la composizione  
della Commissione di valutazione dei progetti;

Preso atto dei risultati  della Commissione di valutazione, riunitasi in  data 06.07.2023, come emerge dal  
verbale della riunione acquisito agli atti d’ufficio;

Richiamato il Regolamento Comunale per le concessioni di sovvenzioni contributi e patrocini che recita:
- all’art. 6 comma 5 “L’entità massima del sostegno economico concedibile è fissata all’ 80% della spesa e  

non potrà in ogni caso essere superiore al passivo risultante dal bilancio della iniziativa (nel caso di  
contributo) o dal rendiconto economico annuale (nel caso di sovvenzioni)”;

-  all’art. 8 comma 2 – “I contributi possono venire erogati solo a fronte, normalmente, di spese vive relative  
allo  svolgimento  dell’iniziativa  o  dell’attività  oggetto  della  richiesta.  Non  sono  considerate,  ai  fini  



dell’erogazione dei contributi, le spese che fanno carico al richiedente per compensi o rimborsi, anche  
parziali e sotto qualsiasi forma, di prestazioni personali di qualsiasi tipo da parte di propri soci o aderenti  
(salvo casi previsti in base a normativa nazionale o regionale per particolari tipi di soggetti)”.

Dato atto che nel Bando per le iniziative e progetti mirati alla valorizzazione turistica della destinazione di  
Bibione - San Michele  al Tagliamento per l’anno 2023,  all’art.  6 è stato previsto che il  contributo, pur  
cumulabile con altre agevolazioni fiscali pubbliche, non può essere richiesto per gli stessi costi;

Rilevato che: 
- in  data  28/03/2023 l’A.S.D.  TENNIS BIBIONE BEACH ha  presentato  richiesta  di  contributo 

anche per le iniziative e progetti mirati alla valorizzazione turistica della destinazione di Bibione 
indetto dall’Ufficio Turismo, la cui pratica è in corso di istruttoria;

- sono state decurtate le  spese non ammissibili  del  bilancio di  previsione presentato dall’A.S.D. 
BEACH TENNIS BIBIONE

La Commissione ha pertanto escluso le seguenti domande di sovvenzione economiche a favore dei soggetti 
che  promuovono  attività  sportive  e  per  il  tempo  libero  che  operano  nel  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento: 
- A.S.D. BEACH TENNIS BIBIONE
- A.S.D. TENNIS BIBIONE BEACH

Atteso, altresì, che:
- ai sensi dell’art 3 del presente bando, l’entità massima del sostegno economico così concedibile è fissata 

nella  misura  dell’80% della  spesa  e  non potrà  in  ogni  caso  essere  superiore  al  passivo  risultante  dal 
rendiconto economico annuale e comunque la cifra richiesta non potrà essere superiore a €30.000,00;

- ai sensi dell’art 8 comma 2 non state espunte le spese di carattere straordinario ai fini dell’erogazione della  
sovvenzione del presente bando;

Sulla base dei criteri di valutazione e gli indicatori di punteggio previsti dall’art. 5 del bando, alla luce di  
quanto sopra, la Commissione valuta le domande risultate ammissibili e formula la graduatoria assegnando i 
relativi punteggi e, conseguentemente, definisce la seguente graduatoria finale per l’accesso alle sovvenzioni 
economiche per l’anno 2023 a favore dei soggetti che promuovono attività sportive e per il tempo libero che  
operano nel Comune di San Michele al Tagliamento: 

DENOMINAZIONE Punteggio Contributo

A.S.D. ART MOVIDANZA 32 €   5.000,00

A.S.D. BIBIONE 91 € 30.000,00

A.S.D. BIBIONE CYCLING TEAM 35 €   2.557,73

A.S.D. CESAROLO 1958 24 €   7.912,09

Infine,  la  Commissione  dispone  che,  ai  sensi  dell’art.  6  dello  specifico  bando,  il  Dirigente  del  Settore 
approverà la presente graduatoria con apposita determinazione e che sarà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di San Michele al Tagliamento.

Tenuto conto del principio di sussidiarietà riconosciuto dall’art. 118 della Costituzione Italiana;

Preso atto che nessuno dei richiedenti intende fruire della anticipazione del contributo; 
 
Ritenuto di assegnare i seguenti contributi:

DENOMINAZIONE codice fiscale Contributo concedibile

A.S.D. BIBIONE 03697660276                      € 30.000,00

A.S.D. CESAROLO 1958 92036420278 €   7.912,09

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 789 del 18/07/2023



A.S.D. ART MOVIDANZA 03997430271 €   5.000,00

A.S.D. BIBIONE CYCLING TEAM 04629640279 €   2.557,73

Ricordato  che  i  contributi  saranno  erogati  a  seguito  di  richiesta  di  liquidazione  da  parte  dei  soggetti  
beneficiari, come indicato all’art. 7 del Banco, previa presentazione della seguente documentazione:

- sintetica relazione illustrativa sull’esito dell’attività;
- rendiconto consuntivo dell’anno finanziario di concessione della sovvenzione.

Appurato  che  l’importo  di  €  45.469,82  trova  capienza  nel  cap.  n.  735/00  del  Bilancio  di  previsione  
2023/2025, esercizio 2023;

Ritenuto di provvedere ai necessari impegni di spesa;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025 (ART. 170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.; 
- la deliberazione consiliare n. 32 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto  

di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Visto l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova in una delle 
condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono, a proprio 
carico ed a carico dei soggetti coinvolti nel presente procedimento, situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in conformità a quanto prevede l’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui integralmente riportati, così  
come gli atti ed i documenti in esse richiamati; 

2. di approvare il verbale della riunione della Commissione di data 06.07.2023, acquisito agli atti del  
d’ufficio Sport;

3. di approvare le seguenti graduatorie a seguito delle domande presentate a valere sul Bando di cui  
alla  determinazione  dirigenziale  n.  391  del  07.04.2023  per  la  concessione  di  sovvenzioni 
economiche a favore di soggetti che promuovono attività sportiva e per il tempo libero che operano 
nel comune di San Michele al Tagliamento:

Nome associazione Punteggio Contributo



A.S.D. ART MOVIDANZA 32 €   5.000,00

A.S.D. BIBIONE 91 € 30.000,00

A.S.D. BIBIONE CYCLING TEAM 35 €   2.557,73

A.S.D. CESAROLO 1958 24 €   7.912,09

4. di assegnare e provvedere all’impegno di spesa alla Missione 6, Programma 1, del Capitolo 735,  
PDCF  1-4-4-1-1,  voce  “CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE”,  del  Bilancio  di 
previsione  2023-2025,  per  l’erogazione  delle  sovvenzioni  economiche  stanziate  a  favore  delle 
seguenti associazioni a carattere sportivo, operanti nel territorio a vantaggio della cittadinanza del  
Comune:

DENOMINAZIONE codice fiscale Contributo concedibile

A.S.D. BIBIONE 03697660276 € 30.000,00

A.S.D. CESAROLO 1958 92036420278 €   7.912,09

A.S.D. ART MOVIDANZA 03997430271 €   5.000,00

A.S.D. BIBIONE CYCLING TEAM 04629640279 €   2.557,73

5. di subordinare l’erogazione dei contributi concessi alla presentazione della richiesta di liquidazione e 
della documentazione relativa alla rendicontazione, nelle forme e modi indicati dall’art. 7 del Bando;

6. di  dare  atto  che  non  è  stata  richiesta  da  parte  di  nessun  beneficiario  la  concessione  di  una  
anticipazione sulla sovvenzione richiesta;  

7. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi” del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi.

 
Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 789 del 18/07/2023



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

789 18/07/2023 Ufficio Sport 21/07/2023

OGGETTO: SOVVENZIONI ECONOMICHE A FAVORE DEI SOGGETTI CHE PROMUOVONO 
ATTIVITA' SPORTIVE E PER IL TEMPO LIBERO CHE OPERANO NEL COMUNE DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO. ANNO 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA E 
ASSEGNAZIONE SOVVENZIONE. IMPEGNI DI SPESA.  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria,  
il  visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento della  suddetta  spesa con gli 
stanziamenti  del  bilancio,  con  le  regole  di  finanza pubblica  (art.  9,  comma 1,  lett.  a),  punto  2 del  d.l.  
78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 21/07/2023 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.to rag. Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1621

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO
2023/1993  €  30.000,00  2023/1994  €  7.912,09  2023/1995  €  5.000,00 
2023/4996 € 2.557,73

CAPITOLO 735

COMPETENZA / RESIDUO c



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  21/07/2023 al  05/08/2023.

lì 21/07/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 789 del 18/07/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 21/07/2023 14:10:47
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


